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Anotace

Obraz Boží spravedlnosti v podobenství o dělnících na vinici

Podobenství z Matoušova evangelia o dělnících na vinici zobrazuje kontrast mezi

lidským a Božím pojetím spravedlnosti. Námětem práce je srovnání obrazu, který

v tomto podobenství o Boží spravedlnosti podává Ježíš, a starozákonního obrazu

Hospodina jako spravedlivého Boha. Po stručné úvodní charakteristice Matoušova

evangelia se práce zabývá nejprve obecným výkladem pojmu podobenství, poté uvádí

přehled exegeze podobenství samotného jak u církevních otců, tak u moderních autorů.

Ve čtvrté kapitole se pak zaměřuje na pojem „spravedlnost“ v Písmu Nového i Starého

zákona, s malým exkurzem do dobového řecko-římského kulturního prostředí.

V závěrečném shrnutí se dovozuje, že Ježíšem podávaný obraz Boží spravedlnosti, která

je neoddělitelná od milosrdenství, působí spíše jako důsledné rozvinutí obsahu

starozákonních textů než jako zcela nová převratná myšlenka, a může se stát zdrojem

hluboké křesťanské naděje.
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Abstract

The Image of God’s Justice in the Parable of the Workers in the Vineyard

The parable about the workers in the vineyard from the Gospel of Matthew depicts the

contrast between human and Godly conception of justice. The subject of the thesis is a

comparison of the picture given in this parable by Jesus about the God’s justice with the

Old Testament picture of the Lord as the righteous God. Following a short initial

characteristic of the Gospel of Matthew the thesis deals at first with the common

interpretation of the conception of a parable. Then the survey of the exegesis of the

parable itself is given, both by Church Fathers and by modern authors. The fourth

chapter aims at the concept of justice in the Scripture of both the New and the Old

Testaments, with a short discursion into the contemporary Graeco-Roman cultural

world. The conclusion deduces that the picture of the God’s justice inseparable from

grace, given by Jesus, is more likely a consistent elaboration of the Old Testament texts

than some completely new and revolutionary idea. It can become a source of deep

Christian hope.
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Úvod

Podobenství o dělnících na vinici patří mezi nejznámější z Ježíšových podobenství;

podle různých autorů má mnoho variant výkladu, které se ve své práci pokusím

přehledně uvést. Já jsem se nicméně zaměřila na toto podobenství především

v souvislosti s v něm podávaným obrazem Boží spravedlnosti.

Spravedlnost je velké téma pro každého člověka, a na její skutečné či domnělé

porušení velice citlivě reagují už malé děti. Dospělý člověk se pak (i když není věřící,

nebo se za věřícího nepovažuje) nevyhne ani touze po nějaké vyšší, lepší, opravdové

spravedlnosti. Tuto lidskou touhu nepřekonatelně zachytil Karel Čapek ve své úchvatné

povídce Poslední soud. V ní Bůh vystupuje v procesu s devítinásobným vrahem ne jako

soudce, ale pouze jako svědek, zato však svědek nad jiné kvalifikovaný: „Soudce ví

jenom o tvých zločinech; ale já vím o tobě všechno. Všechno, Kuglere. A proto tě

nemohu soudit…“ a vysvětluje, proč jsou i v nebi soudci lidé: „…člověk patří

člověku… lidé si nezasluhují jiné spravedlnosti než lidské.“1

Součástí křesťanské víry i naděje ovšem je právě to, že nám bude soudcem Bůh;

a přestože nemůže být ani řeči o tom, že bychom si zasluhovali jiné spravedlnosti než

lidské, doufáme, že nám se dostane té jeho, tak jiné, než je ta naše, tak podivuhodně

neoddělitelné od jeho milosrdenství a založené na dokonalé znalosti srdce člověka.

Věřící člověk očekává „vyšší spravedlnost“ od Boha. Záleží ovšem velmi na tom,

jaké představy o Bohu má, a nakolik Bohu připisuje lidské vlastnosti. V práci se

pokusím ukázat, že pojetí Boží spravedlnosti, tak jak je představil Ježíš v podobenství

o dělnících na vinici, neodpovídalo sice běžným představám jeho současníků, ale

zároveň plně vycházelo ze starozákonních textů a z toho, co vlastně slovo

„spravedlnost“ v židovském prostředí doopravdy znamenalo zejména ve vztahu k Bohu;

a že podle tohoto pojetí je naše naděje v Boží spravedlnost oprávněná.

V práci jsem používala Český ekumenický překlad Písma Starého i Nového zákona.2

1 ČAPEK, Karel. Povídky z jedné kapsy. Povídky z druhé kapsy. Povídek z jedné kapsy vydání dvacáté,

Povídek z druhé kapsy vydání čtrnácté. Praha: Československý spisovatel, 1955, str. 140.
2 Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona. Český ekumenický překlad. 13. vydání (4. opravené).

Praha: Česká biblická společnost, 2007.
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1. Stručná charakteristika Matoušova evangelia

Řecké slovo „euangelion” znamená něco jako „dobrá (radostná) zvěst”; původně

v pohanském světě označovalo poselství vycházející od římských císařů. Ti sami sebe

považovali za pány a zachránce světa, a tudíž jakékoli poselství od nich poslané

směřovalo teoreticky ke změně světa k lepšímu, ať už byl obsah zprávy pro adresáty

příjemný nebo ne.3 V případě označení knih Nového Zákona znamená „euangelion“ tu

skutečně dobrou zvěst, která mění svět, zvěst o spáse, kterou hlásal a uskutečnil Ježíš

Kristus, Syn Boží, svým životem, smrtí a zmrtvýchvstáním.

Prvotní vyučování o této zvěsti bylo samozřejmě předáváno ústně, postupně začaly

vznikat i písemné záznamy Ježíšových slov (tzv. Ježíšova logia, dnes označovaná jako

pramen Q). Když začalo být zřejmé, že druhý příchod Krista patrně nenastane

v nejbližší době, a umírali očití svědkové Ježíšova života, objevila se potřeba písemně

zaznamenat ústní katechezi k užitku místních církví. Tak postupně vznikla evangelia

jako jednotlivé knihy. Ve svém pojetí, uspořádání pořadí událostí, výběru zpráv

a různém způsobu výpovědí se evangelia liší podle toho, z jakého prostředí ten který

evangelista pocházel, a podle účelu, jejž sledoval vzhledem k potřebám konkrétní obce,

pro kterou psal. Od počátku přitom bylo zřejmé, že se nejedná o doslovné citace

Ježíšových slov, ale především o předání pravdivého smyslu a jádra křesťanské zvěsti.

Ze čtyř evangelií, která postupem času církev přijala do kánonu biblických knih, jsou

první tři evangelia nazývána synoptická. Mnohé části mají společné, některé téměř

doslova, jiné alespoň rámcově. Jsou také uspořádána podle jednotné osnovy (kázání

Jana Křtitele, Ježíšův křest, Kristova činnost v Galilei a v Judsku, utrpení, smrt,

zmrtvýchvstání); Matouš a Lukáš přidávají každý vlastní zprávy o Ježíšově dětství.

Patrně nejrozšířenější teorií ohledně vzniku synoptických evangelií je teorie dvou

pramenů, podle níž nejstarším evangeliem je evangelium Markovo. Matouš a Lukáš při

psaní použili jednak tohoto jim již známého evangelia, jednak takzvaného Pramene Q

(podle německého Quelle, pramen) neboli sbírky Ježíšových logií, a to každý svým

3 RATZINGER, Joseph. Ježíš Nazaretský. Brno: Společnost pro odbornou literaturu – Barrister

& Principal, 2007, s. 45.
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způsobem a podle svého určujícího záměru, a k tomu připojil každý z nich zvláštní látku

ze svého vlastního zdroje.4

Janovo evangelium je méně závislé na formách církevního vyučování, je více

zamýšlením nad hlubokým významem Ježíšovy osobnosti a díla. Stylem i uspořádáním

se od synoptických evangelií liší. Autor podle výsledků současného bádání znal alespoň

v základních obrysech strukturu Markova evangelia, kterou použil, ale zpracoval zcela

po svém.5

Ještě v první polovině minulého století panovalo přesvědčení, že evangelium podle

Matouše je prvním a nejstarším evangeliem a bylo sepsáno aramejsky v době kolem

r. 50 po Kr.6 Později převládla teorie, že jako první vzniklo evangelium podle Marka

a Matoušovo podání je na Markově evangeliu závislé; nicméně názory se neshodovaly

v tom, zda v době sepsání evangelia Jeruzalém ještě existoval – to by znamenalo, že

Matoušovo evangelium bylo sepsáno ještě před r. 70 – nebo zda autor pouze použil

starší pramen a evangelium vzniklo později, až v letech 70-80 po Kr.7 V současnosti je


[…]


Z citovaných starozákonních úryvků je zřejmé, že Ježíš ve svém podobenství vlastně

neříká o Boží spravedlnosti něco úplně nového a neslýchaného, i když své posluchače

záměrně šokuje; v podstatě jen připomíná to, co už je v Písmu Starého zákona na mnoha

místech řečeno, a co jen Izraelité, přední znalci Zákona i farizeové (kteří se přece tolik

snažili o přesné a co nejdokonalejší plnění všech předpisů Zákona) během doby
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pozapomněli. Postupně i mezi těmi, kteří se Písmu a jeho výkladu věnovali každodenně

a s velkým nasazením, převládl spíše onen legalistický pohled na spravedlnost, kdy se

od Boha prostě očekávalo, že dobré skutky odmění a špatné po zásluze potrestá. Ježíš

jen důsledně vykládá a rozvíjí to, co Písmo Starého zákona už dávno obsahovalo: že

Bůh to vidí jinak. Připomíná a dosvědčuje to tak říkajíc „z první ruky“ jako ten, který

od Boha přišel, aby dovršil jeho sebe-zjevení. Je to jen naše lidská malost

a malichernost spolu se sklonem přisuzovat Bohu lidské vlastnosti, které nám brání

chápat Boží spravedlnost jako odlišnou od té naší, lidské – a také naše závist, se kterou

se pečlivě staráme, aby někdo náhodou nedostal více nebo s menší námahou než my.

Díky tomu pak máme také strach ze spravedlivého soudu, podobně jako místodržitel

Félix. Ten strach by byl ovšem zcela oprávněný, kdybychom měli být posuzováni podle

lidské spravedlnosti, ve smyslu oné římské zásady „suum cuique tribuere“. Kdyby měla

Boží spravedlnost spočívat (pouze) v tom, že dá každému, co mu náleží, nebyla by to

pro člověka dobrá zpráva; kdybychom měli dostat jen to, co si zasloužíme, nebyl by to

důvod k přílišnému optimismu. Naštěstí pro nás „Mé úmysly nejsou úmysly vaše a vaše

cesty nejsou cesty moje, je výrok Hospodinův. Jako jsou nebesa vyšší než země, tak

převyšují cesty mé cesty vaše a úmysly mé úmysly vaše.“ (Iz 55,8-9) Naším

spravedlivým soudcem bude Bůh; a Ježíšova slova nám připomínají a ukazují, že jeho

spravedlnost je úplně jiná než naše. Není to něco, čeho bychom se měli bát, ale naopak

něco, v co bychom měli doufat; vždyť on je za všech okolností věrný všemu, co slíbil,

nesmírně milosrdný – a ta nejúžasnější věc: ví o nás naprosto všechno! Bůh, kterého

hlásal Ježíš, nesoudí podle výkonu, ani podle zásluh (naštěstí pro nás); zná každého

z nás dokonale, ví, co všechno se odehrává v lidském srdci, co nás pohání, co nás trápí,

ochromuje i posiluje, s čím bojujeme, co všechno nás v životě ovlivnilo, čeho jsme

schopni a čeho ne. Nabízí nám práci na své vinici v kteroukoli dobu našeho života, i ve

chvíli, kdy už je zdánlivě na všechno pozdě, a je ochoten i za pouhou ochotu odplatit

s neslýchanou a nezaslouženou štědrostí a velkorysostí. Výmluvně to vyjadřuje učitelka

církve, svatá Terezie z Lisieux, ve svém prvním spisu: „Skrze ně [Boží milosrdenství]

nazírám a uctívám ostatní božské dokonalosti… Tehdy se mi ukazuje, že všechny září

láskou, ano zdá se mi, že i spravedlnost je oděna láskou (a snad ještě víc než která jiná

vlastnost) … Jaká sladká radost je v pomyšlení, že Pán Bůh je spravedlivý, to znamená,
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že bere v úvahu naše slabosti, že dokonale zná křehkost naší přirozenosti! Čeho bych se

tedy měla bát?“69 A ve svém Úkonu obětování milosrdné lásce vyznává Bohu:

„Navečer tohoto života se objevím před tebou s prázdnýma rukama, neboť nežádám,

Pane, abys počítal mé skutky. Všechny naše spravedlnosti jsou v tvých očích

poskvrněné. Chci se tedy přiodít tvou vlastní spravedlností a přijmout od tvé lásky

navěky tebe samotného.“70

Smíme doufat, že Bůh, tak jak ho představuje Ježíš, je připraven ocenit i prostou

ochotu člověka aspoň něco málo pro jeho království udělat – a bez ohledu na změřitelný

výkon přidá pak k tomu ze svého nesmírného milosrdenství tolik, aby to pro každého

stačilo k životu. Ježíš nás ale zároveň varuje, že tuto milosrdnou spravedlnost nesmíme

chtít jen pro sebe, ale musíme ji přát i všem ostatním. Jinak bychom se snadno – a to

v lepším případě – mohli stát z prvních posledními.

Na závěr bych ráda uvedla ještě jeden úryvek z díla již citovaného Karla Čapka,

který podivuhodně intuitivně vystihuje všeobecnou lidskou touhu po takovéto milosrdné

spravedlnosti, kterou Ježíš ve svém podobenství ukázal. Četnický strážmistr Brejcha

v povídce Zločin na poště přemýšlí nahlas: „… já vám řeknu, musí bejt Někdo nejvýš

spravedlivý. To zas jo, pane. My můžeme jenom trestat; ale musí bejt někdo, kdo by

odpouštěl. Já vám řeknu, ta pravá a nejvyšší spravedlnost je něco tak divnýho jako

láska.“71

69 TEREZIE z Lisieux. Autobiografické spisy (Dějiny duše). Vimperk: Nakladatelství Tiskárny Vimperk,

1991, s. 171.
70 TEREZIE z Lisieux. Autobiografické spisy, s. 257.
71 ČAPEK, Karel. Povídky, s. 174.
