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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Jedná se o vynikající práci po stránce formální i obsahové. Obohacující díky rozsáhlé rešerši,

použité sekundární literatuře. Čtivá díky struktuře a postupu, přesným formulacím a citacím (i

z beletrie!). Přestože se jedná o téma velmi úzce vymezené (pouze jedno podobenství), tak se

podařilo předložit bak.práci nesmírně zajímavou, která si rozhodně zaslouží nejvyšší známku.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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